
AREA TECNICA (270)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-270.0.0.-7

L'anno 2017 il  giorno 21 del mese di Marzo il  sottoscritto Petacchi Laura in qualita'  di 
dirigente di  Area Tecnica  (270),  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA PROCEDURA COMPETITIVA DI TIPO NEGOZIATO 
AI SENSI DELLA LEGGE N. 381/91 VOLTA ALL’ AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE  AD 
UNA COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B O CONSORZIO DI COOPERATIVE   DEL 
SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DI ALCUNE BANCHE DATI COMUNALI

Adottata il 21/03/2017
Esecutiva dal 21/03/2017

21/03/2017 PETACCHI LAURA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA TECNICA (270)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-270.0.0.-7

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA PROCEDURA COMPETITIVA DI TIPO NEGOZIATO 
AI SENSI DELLA LEGGE N. 381/91 VOLTA ALL’ AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE  AD 
UNA  COOPERATIVA  SOCIALE  DI  TIPO  B  O  CONSORZIO  DI  COOPERATIVE   DEL 
SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DI ALCUNE BANCHE DATI COMUNALI

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale  n. 2017-270.0.0.-3 il direttore Generale dell’Area Tecnica 
approvava l’ avviso di manifestazione di interesse,  rivolto a cooperative sociali di tipo b di cui alla 
legge 381/1991 e/o loro consorzi di cooperative, cui affidare il servizio e promuoveva l’esperimento 
di una procedura competitiva di tipo negoziato, in applicazione dei principi generali di buona ammi-
nistrazione, economicità, efficienza e trasparenza, in esito alla manifestazione di interesse preveden-
do che venissero invitati alla stessa esclusivamente i soggetti che avessero manifestato interesse se-
condo le modalità ed i termini di indicati;

- che con Determinazione Dirigenziale  2017-151.0.0.-3 è stata indetta una procedura competitiva di 
tipo negoziato ai sensi della legge n. 381/91 riservata a cooperative sociali e/o loro consorzi  per 
l’affidamento del servizio di implementazione di alcune banche dati comunali approvando conte-
stualmente la lettera d’invito, il capitolato d’oneri ed il DUVRi allegati parti integranti del citato 
provvedimento;

Preso atto:

- che al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il termine per la presentazio-
ne delle offerte e che, conseguentemente, a seguito di richiesta del RUP, si può procedere, ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Commissione incaricata della valutazione delle 
offerte;

Considerato:

- che con Delibera di Giunta Comunale n°20 del 23 febbraio 2017 si sono individuati i criteri per la  
nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Genova per l’aggiudicazione dei contratti Pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo Nazionale 
di cui all’art.78 del D.Lgs. 50/2016;

-che in ottemperanza a quanto disciplinato dalla sopracitata deliberazione il Direttore Generale del-
l’Area Tecnica ha provveduto con Atto Datoriale prot. n° 9429 del 20 marzo 2017 a formare un 
elenco di personale di categoria D appartenente alla struttura di staff Area Tecnica e al Settore Ener-
gy Manager,  esperto nel settore di propria competenza da cui attingere per la composizione delle 
commissioni; 

Atteso che i componenti della commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla 
procedura d’appalto e che, ai sensi del comma 4 del predetto art. 77, non devono aver svolto né pos-
sono svolgere alcun altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima, 

Considerato inoltre :

- che tra il personale dirigente dell’Area Tecnica il dottor Paolo Berio Dirigente Responsabile del 
Settore Sportello Unico dell’Edilizia ha esperienza e competenza sulle materie oggetto dell’appalto 
trattandosi  di implementazione, aggiornamento delle banche dati e della loro gestione relativamen-
te ad attività che fanno capo alla Direzione Urbanistica, Sue ,Grandi Progetti e Direzione Ambiente 
e ha i requisiti previsti all’art.2 della DGC 20/2017 per la carica di Presidente della Commissione 
giudicatrice;

-che dall’elenco dello staff dell’Area Tecnica gli unici dipendenti esperti nella materia oggetto del-
l’affidamento, individuati come Commissari, risultano la Dott.ssa Caterina Castellaro Funzionario 
Direttivo Tecnico Sistemi Informativi Staff Area Tecnica: esperta in pianificazione del sistema in-
formativo  e  la  Dott.ssa  Giovanna  Longo:  Funzionario  Sistemi  Informativi  Staff  Area  Tecnica: 
esperta in sistemi informativie  e quindi non è stato necessario procedere al sorteggio;

Ritenuto infine:

- di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione alla  Dott.ssa Anna Maria Daneri, o suo 
sostituto, per le sedute di gara;

-di dare atto che la Commissione è nominata in conformità al disposto di cui al comma 12 del pre-
detto art. 77, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico dovranno, ai 
sensi del comma 9 del medesimo art. 77 fornire specifica attestazione in merito all’assenza delle 
cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, nonché all’insussistenza di situazioni di 
conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codice;

Visti:
- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016  la  Commissione  incaricata  della 
valutazione delle offerte delle offerte relative alla procedura competitiva di tipo negoziato ai sensi 
della legge n. 381/91 volta all’ affidamento in convenzione  ad una cooperativa sociale di tipo b o 
consorzio di cooperative  del servizio di implementazione di alcune banche dati comunali ;

2) di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti:

-  Dott.Paolo Berio, Dirigente del Settore, Dirigente Responsabile del Settore Sportello Unico 
dell’Edilizia in qualità di Presidente;

-  Dott.sa  Dott.ssa  Caterina  Castellaro  Funzionario  Direttivo  Tecnico  Sistemi  Informativi 
Staff Area Tecnica: esperta in pianificazione del sistema informativo in qualità di compo-
nente;

-   Dott.sa Dott.ssa Giovanna Longo: Funzionario Sistemi Informativi  Staff Area Tecnica: 
esperta in sistemi informativi in qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 77, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione 
dell’incarico dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77 fornire specifica attestazione in 
merito all’assenza delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, nonché all’insus-
sistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codice;

4) di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione al dott.ssa Anna Maria Daneri, o suo 
sostituto, per le sedute di gara;

5) di dare atto che il presente provvedimento non prevede impegni di spesa a carico del Bilancio del 
Comune;

6) dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell' art. 6 bis L. 241/1990; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore Generale
Arch. Laura Petacchi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


